Caput 13 Twee parhelia

[13,1] Solent et bina fieri parhelia eadem ratione. Quid enim impedit⁴, quominus tot sint, quot nubes fuerint aptae ad exhibendam solis effigiem? Quidam in illa sententia sunt, quotiens duo simulacra talia existunt, ut iudicent in illis alteram solis imaginem esse, alteram imaginis. Nam apud nos quoque cum plura specula disposita sunt ita, ut alteri sit conspectus alterius, omnia implentur, et una imago a uero est, ceterae imaginum effigies sunt; nihil enim refert⁵, quid sit quod speculo ostendatur: quicquid uidet, reddit. Ita illic quoque in sublimi, si sic nubes fors aliqua disposuit, ut inter se conspiciant, altera nubes solis imaginem, altera imaginis reddit.

[13,2] Debent autem hae nubes, quae hoc praestant, densae esse, leues, splendidae, planae, naturae solidae⁶. Ob hoc omnia eiusmodi simulacra candida sunt, et similia lunaribus circulis, quia ex percussu⁷ oblique accepto sole resplendent: nam si infra solem nubes fuerit et propior, ab eo dissipatur⁸; longe autem posita radios non remittet nec imaginem efficiet. <quare?> Quia apud nos quoque specula, cum procul a nobis abducta sunt, faciem non reddunt, quia acies nostra non habet usque ad nos recursum⁹.

[13,3] Pluuiarum autem et hi soles (utar enim historica lingua) indicia sunt, utique¹⁰ si a parte austri constiterunt, unde maxime nubes ingrauescunt; cum utrimque solem cinxit talis effigies, tempestas, si Arato credimus, surgit.

¹ competit ut + <i>coni.</i>	het gebeurt dat
² libramentum	horizontaal vlak, rechte lijn
³ limpidus	helder
⁴ impedire quominus + <i>coni.</i>	verhinderen dat
⁵ refert	het doet ertoe
⁶ solidus	massief
⁷ percussus	het slaan, stoot, slag
⁸ dissipare	uiteenstrooien, verspreiden
⁹ recursus	terugkeer, terugloop
¹⁰ utique	vooral

plaatsen, nu eens voor een deel als het zo gebeurt dat zij op de zijkant van de zon toesnelt, dan weer geheel; dit heet volkomen zonsverduistering, die ook sterren zichtbaar maakt en het licht onderschept, dan is namelijk ieder van beide cirkels in dezelfde lijn gaan staan.

[12,2] Zoals dus van ieder van beide de gestalte op aarde aanschouwd kan worden, zo kan dat ook in de lucht, wanneer de lucht zo opeengedrongen en helder tot stilstand is gekomen, dat hij de vorm van de zon aanneemt. Ook andere wolken ontvangen deze, maar laten die passeren, als zij of bewegelijk zijn of niet dicht qua deeltjes of onbeduidend: als ze bewegelijk zijn, dan verstrooien ze dat beeld; als de wolken niet geconcentreerd zijn, laten ze het beeld weggaan; als ze vuil en misvormd zijn, nemen ze die vorm niet waar zoals bij ons bevlekte voorwerpen geen beeld weergeven.